秘书四处          宁政办发〔2014〕85号
自治区人民政府办公厅关于

女高级专家延长退休年龄有关问题的通知
各市、县（区）人民政府，自治区政府各部门、直属机构：

为充分发挥女高级专家在我区经济社会和科技事业发展中的重要作用，进一步加强高层次专业技术人才队伍建设，结合我区实际，现就女高级专家延长退休年龄有关问题通知如下：
一、延长退休年龄的适用范围
在我区已经取得正高级专业技术职务任职资格，并被聘任到相应专业技术岗位的女专家。
二、延长退休年龄的原则与年限

女高级专家退休年龄，一般应按国家统一规定执行。确因工作需要，身体健康，能坚持正常工作的女高级专家，经本人申请，单位同意，上级主管部门审核，可适当延长退休年龄。申请延长退休年龄的，一般一次申请不超过2年，最长不超过60周岁。

三、延长退休年龄的条件
女高级专家延长退休年龄，应当符合下列条件之一：
（一）承担国家重大专项、国家科技计划、自然科学基金以及自治区重大科技专项等攻关任务，或在重点建设工程、重大科技改造（引进）项目中承担重要工作，或主持有重大经济效益的产品开发等尚未结束，退休后将对工作造成较大影响的；
（二）所带博士研究生、硕士研究生尚未毕业的；
（三）系我区煤炭石油化工、先进装备制造、高新技术产业、战略性新兴产业、新能源、新材料、金融、对外经济贸易、文化创意产业、优势特色农产品等重点领域、重点产业急需紧缺的专业技术领军人才；
（四）在我区自然科学、社会科学、医疗卫生、教育文化等学科领域发挥学术技术带头人作用，退休后尚无人接替的。
四、延长退休年龄的审核权限及程序
（一）符合延长退休年龄条件的女高级专家，本人应当在达到国家规定的退休年龄前3个月，向所在单位提出延长退休年龄书面申请。
（二）所在单位同意女高级专家延长退休年龄的，应当及时向其主管部门或地市人力资源社会保障部门提交女高级专家延长退休年龄的报告，说明延长退休年龄的理由，并填报《自治区女高级专家延长退休年龄审核表》（附件1）一式三份。

（三）主管部门或地市人力资源社会保障部门同意女高级专家延长退休年龄的，应当在女高级专家达到退休年龄前1个月，向自治区人力资源社会保障厅提交申请女高级专家延长退休年龄的报告和《自治区女高级专家延长退休年龄审核汇总表》（附件2）一份，同时附《自治区女高级专家延长退休年龄审核表》一式三份。

（四）自治区人力资源社会保障厅自接到主管部门或地市人力资源社会保障部门提交的女高级专家延长退休年龄的报告之日起，应当在30日内审核办理相关手续。
五、其他事项
（一）延长退休年龄的女高级专家中，担任行政领导职务和管理职务的，在达到国家统一规定的退休年龄时，应当免去其行政领导职务和管理职务。
（二）延长退休年龄的女高级专家，在延长退休年龄期间，其专业技术职务不占本单位专业技术岗位职数。

（三）女高级专家延长退休年龄是一项政策性很强的工作，各地、各部门、各单位要高度重视，严格执行政策规定，从实际出发，根据本单位的工作任务，专业技术人才队伍的结构，以及女高级专家身体健康状况等确定其延长退休年龄。对延长退休年龄的女高级专家应体贴关怀、热情爱护，主动帮助专家继续进行科学研究、资料整理、著书立说等工作，为其开展业务活动提供必要的支持。

本《通知》自发布之日起施行，此前已办理退休手续的女高级专家，不再复职。

　　　　　　　　宁夏回族自治区人民政府办公厅
                      2014年5月26日

附件1

自治区女高级专家延长退休年龄审核表

	姓  名

	民族

	出生年月

	工作单位

	参加工作
时   间

	学历

	职称/职务

	从事专业

	健康
状况

	曾延退
情况

	延长退休时间
	  年  月延至    年  月

	延长退休年龄理由

	延长退休年龄期间拟承担的主要工作

	本人意见
	签名(盖章)：
年   月   日

	呈报单位意见
	（盖章）
年  月  日
	主管部门意见
	（盖章）

年  月  日

	县（区）人力资源社会保障部门意见
	（盖章）
年  月  日
	地市人力资源社会保障部门意见
	（盖章）

年  月  日

	自治区人力资源社会保障厅意见
	（盖章）

年  月  日

注：本表由女高级专家所在单位填写一式三份。

附件2

自治区女高级专家延长退休年龄审核汇总表

主管部门（盖章）：

	单  位
	姓名
	民族
	出生年月
	职称
	延长至 年 月
	延长退休年数
	曾延退情况
	备 注

填表人：            　　 联系电话：                  　　　　　　填表时间： 年  月  日
抄送：自治区党委各部门，自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院、人民检察院，中央驻宁各单位，宁夏军区。
各人民团体，各民主党派自治区委员会。

宁夏回族自治区人民政府办公厅        2014年5月27日印发

                                 纸发110份  电发480份